

Tây Ninh, ngày 22 tháng 02 năm 2023

**KẾ HOẠCH
Hoạt động năm 2023**

Căn cứ Kế hoạch số 23-KH/TU ngày 17/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 111-KH/TU ngày 15/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 108-KH/TU ngày 01/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận giai đoạn 2022 – 2025;

Căn cứ Quyết định số 2261/QĐ-UBND ngày 09/11/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch bồi dưỡng kiến thức, năng lực quản lý cho cán bộ, công chức xã đáp ứng yêu cầu xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2022 – 2025;

Trường Chính trị xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đảm bảo thực hiện các chỉ tiêu về đào tạo, bồi dưỡng được Ban Thường vụ Tỉnh ủy giao. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; tăng cường đổi mới phương pháp dạy học theo hướng tích cực, lấy người học làm trung tâm, kết hợp nhuần nhuyễn những yếu tố hợp lý trong các phương pháp giảng dạy truyền thống với vận dụng các phương pháp dạy học tích cực; tăng cường bổ sung kiến thức thực tiễn làm sáng tỏ hơn vấn đề lý luận.

- Thực hiện tốt các quy định về nghiên cứu khoa học, nghiên cứu thực tế của giảng viên để góp phần nâng cao chất lượng giảng dạy, gắn lý luận với thực tiễn; đưa hoạt động khoa học của trường đi vào nền nếp. Tăng cường tổng kết thực tiễn ở cơ sở, ứng dụng các công trình nghiên cứu để nâng cao chất lượng công tác đào tạo, bồi dưỡng của nhà trường, góp phần có những sáng kiến, tham mưu đề xuất với tinh, địa phương trong thực hiện các chủ trương, chính sách phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị của tỉnh.

- Nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của giảng viên, góp phần nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng cán bộ của trường, đáp ứng yêu cầu đầy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế; tiếp tục xây dựng, hoàn thiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ giảng viên.

2. Yêu cầu

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao mỗi cán bộ, giảng viên phải thực hiện nghiêm túc bộ quy chế do Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh ban

hành. Đồng thời cần bám sát vào chương trình, kế hoạch của nhà trường để đảm bảo tính chặt chẽ, mối quan hệ giữa các khoa, phòng.

- Các hoạt động khoa học phải có tính đổi mới, sáng tạo, nội dung nghiên cứu tập trung vào các những vấn đề trọng tâm trong xây dựng Đảng, hệ thống chính trị, những đột phá trong phát triển kinh tế - xã hội của địa phương nhằm phục vụ trực tiếp cho công tác giảng dạy, quản lý, thực hiện nhiệm vụ chuyên môn và nhiệm vụ chính trị của nhà trường.

- Nâng cao trình độ quản lý gắn trách nhiệm với từng cấp, từng khoa, phòng. Trưởng, phó khoa, phòng chịu trách nhiệm về nhiệm vụ được giao trước Đảng ủy, Ban Giám hiệu nhà trường.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động đào tạo, bồi dưỡng

- Về đào tạo trung cấp LLCT, phối hợp đào tạo Cao cấp LLCT:

+ Thực hiện chuyển tiếp từ năm 2022 sang năm 2023 với tổng số 11 lớp, trong đó: 07 lớp trong kế hoạch và 04 lớp mở ngoài kế hoạch.

+ Thực hiện mở mới trong năm 2023 với tổng số 06 lớp, trong đó: Phối hợp mở 01 lớp Cao cấp LLCT và 05 lớp Trung cấp LLCT.

- Các lớp bồi dưỡng:

+ Lớp bồi dưỡng đổi với công chức ngạch chuyên viên và tương đương: 02 lớp.

+ Phối hợp thực hiện 13 lớp Bồi dưỡng cho khối đảng, tổ chức chính trị - xã hội theo Kế hoạch số 111-KH/TU ngày 15/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (*có phụ lục kèm theo*)¹ và phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện các lớp bồi dưỡng cho cán bộ, công chức xã theo Quyết định số 2261/QĐ-UBND ngày 09/11/2022 của UBND tỉnh.²

2. Hoạt động nghiên cứu khoa học, nghiên cứu thực tế

a) Hoạt động nghiên cứu khoa học

- Đề tài nghiên cứu khoa học: Dự kiến trong năm 2023 tổ chức thực hiện ít nhất **03** đề tài nghiên cứu khoa học cấp trường và **01** đề tài nghiên cứu khoa học cấp tỉnh. Ngoài ra, căn cứ tình hình thực tế, nhiệm vụ do Ban Thường vụ Tỉnh ủy giao, nhà trường sẽ tiến hành thực hiện các đề tài nghiên cứu khoa học theo sự chỉ đạo. Đồng thời nhà trường khuyến khích cán bộ, giảng viên các khoa, phòng đăng ký đề tài nghiên cứu khoa học cấp trường, cấp tỉnh theo thông báo của Sở Khoa học và Công nghệ.

- Hội thảo khoa học: Trong năm 2023, dự kiến trường sẽ tổ chức **01** hội thảo khoa học cấp tỉnh; phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức **01** hội thảo khoa học chuyên đề về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 (nếu có); tổ chức **02** hội thảo khoa học cấp trường; tổ chức **01** hội thảo khoa

¹ Phụ lục 1

² Quyết định 2261/QĐ-UBND ngày 09/11/2022 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch bồi dưỡng kiến thức, năng lực quản lý cho cán bộ, công chức xã đáp ứng yêu cầu xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2022 - 2025

học chuyên đề thực hiện nội dung Đề án số 05-ĐA/TU ngày 29/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy³; tổ chức 01 tọa đàm khoa học cấp trường (*có phụ lục kèm theo*)⁴; các khoa chuyên môn tổ chức 06 hội thảo khoa học cấp khoa nhân dịp kỷ niệm các sự kiện lịch sử quan trọng, các vấn đề thực tiễn cấp thiết đang đặt ra và các nội dung liên quan đến công tác chuyên môn. Bên cạnh đó, trường sẽ thực hiện phối hợp với các sở, ban ngành tổ chức hội thảo khoa học cấp tỉnh khi có yêu cầu.

- Xuất bản Bản tin Thông tin Lý luận và thực tiễn định kỳ: 03 số/năm. Các chủ đề của Bản tin gắn với kỷ niệm, chào mừng các ngày lễ lớn trong năm, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước.

- In sách tham khảo, in kí yếu: Năm 2023, trường in phát hành 02 đầu sách từ kí yếu Tọa đàm khoa học Cụm thi đua các trường chính trị khu vực Đông Nam Bộ và in sách tham khảo cuộc thi viết chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

b) Hoạt động nghiên cứu thực tế

- Nghiên cứu thực tế hằng năm:

+ Các khoa chủ động tổ chức cho giảng viên đi nghiên cứu thực tế tại cơ sở theo Quy định hoạt động nghiên cứu thực tế hằng năm của giảng viên.

+ Nội dung, địa điểm, thời gian nghiên cứu thực tế theo đăng ký của giảng viên.

+ Báo cáo kết quả nghiên cứu thực tế của giảng viên nộp Ban Giám hiệu nhà trường (qua phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học) ngay sau khi kết thúc thời gian nghiên cứu thực tế. Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học tham mưu cho Ban Giám hiệu tổ chức thẩm định và đánh giá kết quả báo cáo nghiên cứu thực tế của giảng viên

+ Thời gian đánh giá kết quả báo cáo thực tế: Tháng 11 năm 2023.

- Nghiên cứu thực tế có kỳ hạn:

Đối tượng, thời gian, địa điểm, nội dung, phương thức và quy trình đưa giảng viên đi nghiên cứu thực tế có kỳ hạn thực hiện theo Quy chế giảng viên của trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (*Ban hành kèm theo Quyết định số 6468-QĐ/HVCTQG ngày 21/12/2021 của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh*) và Đề án số 139-ĐA/TCT ngày 26/4/2022 của Trường Chính trị về việc cử giảng viên đi thực tế có kỳ hạn tại các cơ quan, đơn vị, địa phương giai đoạn 2022 – 2027; nhà trường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, phối hợp thống nhất với các địa phương, cơ quan, đơn vị trong việc bố trí cán bộ, giảng viên đến thực tế.

- Nghiên cứu thực tế ngoài tỉnh:

+ Căn cứ điều kiện cụ thể các khoa, phòng, nhà trường tổ chức cho giảng viên đi nghiên cứu thực tế tại một số tỉnh, thành phố.

³ Đề án số 05 -ĐA/TU, ngày 29/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, phong trào phản ánh mâu thuẫn “diễn biến hòa bình”, gỡ bỏ các thông tin xấu, độc, xuyên tạc của các thế lực thù địch, giai đoạn 2022-2025.

⁴ Phụ lục 2

+ Nội dung: Trao đổi kinh nghiệm công tác quản lý, giảng dạy, nghiên cứu khoa học với các trường chính trị tỉnh, thành phố. Nghiên cứu, tìm hiểu về sự phát triển kinh tế - xã hội; các giá trị đặc trưng về văn hóa, lịch sử, tôn giáo, tín ngưỡng của các tỉnh, thành phố.

3. Hoạt động thao giảng, dự giờ, giảng tập và tổ chức hội thi

a) Thao giảng cấp khoa

- Đối tượng thao giảng: tất cả giảng viên các khoa, phòng.
- Thời gian thao giảng: Trong quý I và đầu quý II năm 2023.
- Thành phần thao giảng, quy trình triển khai và đánh giá kết quả thao giảng: Thực hiện theo Quy chế giảng viên của trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (*Ban hành kèm theo Quyết định số 6468-QĐ/HVCTQG ngày 21/12/2021 của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh*).
- Trên cơ sở kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng và lịch giảng dạy của nhà trường, các khoa xây dựng kế hoạch thao giảng trình Ban Giám hiệu phê duyệt và triển khai thực hiện. Các khoa tổ chức thao giảng cấp khoa trong quý I và đầu quý II năm 2023, sau khi kết thúc thao giảng các khoa gửi hồ sơ thao giảng và hồ sơ đăng ký dự thi giảng viên dạy giỏi cấp trường về Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học chậm nhất ngày 01/5/2023.

b) Dự giờ

- Đối tượng dự giờ: giảng viên các khoa, phòng.
- Thành phần dự giờ, quy trình triển khai và rút kinh nghiệm bài giảng sau khi dự giờ, thực hiện theo Quy chế giảng viên của trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (*Ban hành kèm theo Quyết định số 6468-QĐ/HVCTQG ngày 21/12/2021 của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh*).
- Hình thức dự giờ: dự giờ theo kế hoạch, dự giờ đột xuất, dự giờ chéo giữa các khoa chuyên môn.

Dự giờ theo kế hoạch của khoa chuyên môn do khoa xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện.

Dự giờ theo kế hoạch của Hội đồng khoa học, dự giờ đột xuất, dự giờ chéo giữa các khoa chuyên môn, căn cứ kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng của nhà trường Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học tham mưu cho Ban Giám hiệu để triển khai thực hiện.

c) Tổ chức giảng tập

- Định kỳ vào tháng 6 và tháng 10/2023, nhà trường sẽ tổ chức cho tập sự giảng viên giảng tập trước Hội đồng khoa học nhà trường. Qua đánh giá, xếp loại để làm căn cứ cho việc công nhận giảng viên (trường hợp cần thiết Hội đồng khoa học nhà trường sẽ linh hoạt trong điều chỉnh thời gian giảng tập).

- Tổ chức Hội đồng duyệt giảng cho đối tượng xin việc (nếu có).

d) Tổ chức Hội thi

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức Hội thi giảng viên dạy giỏi cấp trường năm 2023 và cử giảng viên tham dự Hội thi giảng viên dạy giỏi toàn quốc các trường chính trị tinh, thành phố trực thuộc Trung ương lần thứ VIII – năm 2023.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức Hội thi học viên học giỏi lý luận chính trị năm 2023 vào quý 2 năm 2023.

4. Công tác thanh tra đào tạo, bồi dưỡng

- Nội dung, hình thức, thời hạn thanh tra thực hiện theo Quy chế thanh tra đào tạo, bồi dưỡng của trường chính trị tinh, thành phố trực thuộc Trung ương (*(Ban hành kèm theo Quyết định số 6468-QĐ/HVCTQG ngày 21/12/2021 của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh)*).

5. Công tác tổ chức cán bộ

- Trường Chính trị chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong Khối thi đua các cơ quan tinh tổ chức Hội thi “Tìm hiểu Tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước và nghiệp vụ công tác thi đua khen thưởng”.

- Thực hiện chế độ, chính sách tiền lương trong năm 2023:

+ Nâng lương thường xuyên cho: 08 đồng chí.

+ Nâng phụ cấp thâm niên nhà giáo cho: 19 đồng chí.

+ Nâng phụ cấp thâm niên vượt khung cho: 02 đồng chí.

- Công tác cán bộ: Ra quyết định công nhận giảng viên, giảng viên tập sự khi đảm bảo đầy đủ các tiêu chuẩn, điều kiện quy định (02 đồng chí Khoa Lý luận cơ sở).

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng giảng viên, viên chức của trường (*thực hiện theo kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2023*).

- Thực hiện rà soát, bổ sung quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý các khoa, phòng của Trường Chính trị giai đoạn 2020 – 2025 và giai đoạn 2025 – 2030 (năm 2023).

- Thực hiện việc điều động lãnh đạo các khoa, phòng và chuyên đổi vị trí công tác đối với viên chức thuộc Trường Chính trị trong năm 2023 để cung cố, kiện toàn nhân sự nhằm đảm bảo nguồn nhân lực cho các khoa, phòng thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Kiến nghị Tỉnh ủy điều động viên chức từ cơ quan, đơn vị khác bổ sung nhân sự cho trường đáp ứng yêu cầu về nhân lực của trường chính trị chuẩn.

- Triển khai thực hiện kế hoạch tự kiểm tra công tác quản lý tài chính, tài sản công tại Trường Chính trị năm 2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các khoa căn cứ Kế hoạch xây dựng lịch giảng dạy, học tập, phân công giảng viên phù hợp với chuyên môn. Xây dựng kế hoạch hoạt động nghiên cứu khoa học, nghiên cứu thực tế, dự giờ, thao giảng trình Ban Giám hiệu phê duyệt.

- Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học tham mưu cụ thể kế hoạch thực hiện hoạt động khoa học năm 2023; có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch hoạt động khoa học và báo cáo kết quả cho Ban Giám hiệu nhà trường.

- Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu tham mưu lãnh đạo nhà trường đảm bảo cơ sở vật chất, kinh phí thực hiện đúng kế hoạch; tham mưu các công tác liên quan đến công tác tổ chức, cán bộ.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động năm 2023 của Trường Chính trị tỉnh Tây Ninh./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy,
- BGH,
- Các phòng, khoa,
- Lưu VT.



Nguyễn Xuân Luyện



PHYLUC 1

Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2023
theo Kế hoạch số 175-KH/TCT ngày 25 tháng 2 năm 2023)

2	Trung cấp LLCT Khóa 10	6 tháng	1	60	06/3/2023	01/3/2024	
3	Trung cấp LLCT Khóa 11	6 tháng	1	50	08/5/2023	15/3/2024	
4	Trung cấp LLCT Khóa 12	6 tháng	1	60	12/6/2023	21/6/2024	Trưởng Chính trị
5	Trung cấp LLCT Khóa 13	6 tháng	1	60	04/9/2023	27/9/2024	
6	Trung cấp LLCT Khóa 14	6 tháng	1	50	16/10/2023	30/8/2024	
II Bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước (02 lớp)							
1	Bồi dưỡng ngạch chuyên viên	8 tuần	2	30	03/4/2023	23/6/2024	Trưởng Chính trị
III Các lớp khởi đoàn thể (trong tỉnh) (13 lớp)							
1	Bồi dưỡng cập nhật kiến thức đối với cán bộ Lãnh đạo, quản lý đối tượng 3	5 ngày	1	110	13/3/2023	17/3/2023	Ban Tổ chức TU
2	Bồi dưỡng cập nhật kiến thức đối với cán bộ Lãnh đạo, quản lý đối tượng 3	5 ngày	1	105	27/3/2023	31/3/2023	Ban Tổ chức TU
3	Bồi dưỡng cập nhật nghiệp vụ công tác Hội, công tác XH cho CB hội cấp huyện, xã	5 ngày	1	105	10/4/2023	14/4/2023	Hội LHPN tỉnh
4	Bồi dưỡng kỹ năng xử lý tình huống về công tác dân vận	3 ngày	1	123	10/5/2023	12/5/2023	Ban Dân vận TU
5	Tập huấn, bồi dưỡng lý luận chính trị, nghiệp vụ cho cán bộ Hội cựu chiến binh cơ sở	5 ngày	1	104	15/5/2023	19/5/2023	Trưởng Chính trị
6	Lớp Tập huấn công tác MTTQ	4 ngày	1	114	22/5/2023	25/5/2023	UBMTTQ tỉnh
7	Bồi dưỡng cập nhật kiến thức đối với cán bộ Lãnh đạo, quản lý thuộc đối tượng 4	5 ngày	1	550	05/6/2023	09/6/2023	Ban Tổ chức TU
8	Bồi dưỡng cập nhật kiến thức đối với cán bộ Lãnh đạo, quản lý thuộc đối tượng 4	5 ngày	1	550	19/6/2023	23/6/2023	Ban Tổ chức TU
9	Tập huấn cán bộ Hội Nông dân cơ sở	5 ngày	1	103	21/6/2023	25/8/2023	Hội Nông dân tỉnh
10	Bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ Công đoàn không chuyên trách	3 ngày	1	60	28/6/2023	30/8/2023	Liên đoàn lao động tỉnh

11	Bồi dưỡng nghiệp vụ công tác tổ chức	5 ngày	1	80	11/9/2023	5/9/2023		
12	Bồi dưỡng nghiệp vụ cấp ủy cơ sở	5 ngày	1	80	11/9/2023	5/9/2023	Trưởng Chính trị	Ban Tổ chức TU
13	Bồi dưỡng nghiệp vụ cấp ủy cơ sở	5 ngày	1	80	25/9/2023	29/9/2023		



PHỤ LỤC 2

Hoạt động nghiên cứu khoa học năm 2023
Kế hoạch số 17-KH/TCT ngày 22 tháng 02 năm 2023

STT	Tên đề tài	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
I	Dề tài nghiên cứu khoa học cấp tỉnh			
-	Nhận diện và phát huy giá trị văn hóa gia đình của Tây Ninh trong thời kỳ hội nhập	-	Khoa NN và PL	Phòng QLĐT và NCKH
II	Hội thảo khoa học cấp tỉnh			
-	Giải pháp xây dựng nền hành chính dân chủ, chuyên nghiệp, hiện đại, tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả, phục vụ Nhân dân	-	Khoa NN và PL	Phòng QLĐT và NCKH
III	Hội thảo khoa học cấp trường			
1	Nội dung đưa giảng viên đi thực tế có kỳ hạn ở các cơ quan, đơn vị, địa phương	cuối quý I	Khoa Xây dựng Đảng	Phòng QLĐT và NCKH
2	Xây dựng ngân hàng đề thi các học phần trong chương trình Trung cấp LLCT	cuối quý II	Khoa Lý luận cơ sở	Phòng QLĐT và NCKH
IV	Tọa đàm khoa học cấp trường			
-	Chuyển đổi số với công tác giáo dục lý luận chính trị	11/2023	Khoa NN và PL	Phòng QLĐT và NCKH
V	Hội thảo khoa học chuyên đề			
-	Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 (nếu có)	-	Trường Chính trị	Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy
VI	Hội thảo, tọa đàm khoa học cấp khoa: (06 hội thảo, tọa đàm theo kế hoạch cụ thể các khoa xây dựng)			